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Individualized Home Instruction Plan (IHIP) për Klasat 1-6 

Viti Shkollor 

UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN E IHIP 

1. IHIP duhet të dorëzohet si bashkëngjitje PDF brenda 28 ditëve nga fillimi i mësimit në kushte shtëpie
në homeschool@schools.nyc.gov.

2. Ju lutemi plotësoni secilën seksion të IHIP dhe përfshini të gjitha informacionet e kërkuara.
3. IHIP duhet të përfshijë:

• Moshën dhe nivelin e klasës së nxënësit.
• Një listë plani të programeve, materialeve mësimore, librave shkollorë ose planit të

mësimdhënies që do të përdoren për secilën nga lëndët e kërkuara të listuara më poshtë.
• Datat për dorëzimin e raporteve tremujore të shpërndara në mënyrë të barabartë gjatë vitit

shkollor (1 korrik - 30 qershor).
• Emrat e personit/personave që do të japin mësim.

4. Nëse po përdorni një program online, specifikoni emrin e kursit dhe nivelin e klasës.
Shembull: Time4Learning – Matematikë, Klasa 5. 

5. Kini parasysh se xënësit që mësojnë në shtëpi në klasat 1-6 duhet të kenë minimumi 900 orë mësimore
në vit.

Deklaroj se fëmija im, , do të përmbushë kërkesat e 

detyrueshme për arsimimin sipas Rregullores së NYSED CR Pjesa 100.10 për vitin shkollor ______________. 

Nënshkrimi i Prindit:  Data: 

TË DHËNAT E NXËNËSIT 
Mbiemri: Emri: 

Data e lindjes: Niveli i klasës: 

Numri ID i Nxënësit në NYC me 9 shifra (nëse dihet): 

INFORMACIONI I PRINDIT 
Mbiemri: Emri: 

Adresa e shtëpisë: Ap. #: 

Qyteti: Shteti: NY Kodi postar: 

Telefoni i shtëpisë: Telefon alternativ: Adresë e-maili: 

 Emri(at) i/e personave që do të japin mësim: 
Mbiemri: Emri: 

mailto:homeschool@schools.nyc.gov


Siguroni materialet e kurrikulës, tekstet mësimore, syllabuset ose planin e mësimit për secilën lëndë.  
 

LËNDËT Programet mësimore, materialet mësimore, tekstet ose planet e 
mësimdhënies 

Aritmetikë  
 
 
 
 
 
 

Të lexuarit  
 
 
 
 
 

Gërmëzimi  
 
 
 
 
 
 

Të shkruarit  
 
 
 
 
 

Gjuha Angleze  
 
 
 
 
 

Gjeografi  
 
 
 
 
 
 

Historia e Shteteve të 
Bashkuara 

 
 
 
 
 
 

Shkencë  
 
 
 
 
 



LËNDËT Programet mësimore, materialet mësimore, tekstet ose planet e 
mësimdhënies 

Edukimi Shëndetësor  
 
 
 
 
 
 

Muzikë  
 
 
 
 
 

Artet Pamore  
 
 
 
 
 

Edukimi Fizik  
 
 
 
 
 

Arsim dygjuhësh dhe/ose 
Anglisht si gjuhë e dytë, kur ka 
nevojë 
të tillë. 

 
 
 
 
 
 
 

Lëndët e mëposhtme do të 
mbulohen gjatë arsimit K-12: 
patriotizëm dhe shtetësi; edukatë 
shëndetësore në lidhje me 
abuzimin me alkoolin, drogat dhe 
duhanin; siguria në rrugë dhe 
rregullat e trafikut, përfshirë 
sigurinë në biçikletë; si dhe 
parandalimi dhe siguria nga zjarri 
dhe zjarrvënia. 

 

Lëndët e mëposhtme duhet të 
mësohen të paktën një herë gjatë 
tetë klasave të para: Historia e 
SHBA, Historia e Shtetit të Nju 
Jorkut (NYS) dhe Kushtetutat e 
SHBA-së dhe të NYS. 

 

 



Afatet e Dorëzimit të Raporteve Tremujore: Ju kërkohet të dorëzoni raporte tremujore mbi progresin akademik të 
fëmijës suaj gjatë vitit. Nëse keni filluar arsimin në shtëpi pas pjesës së parë të vitit, duhet të dorëzoni raporte vetëm për 
tremujorët e mbetur.  
 

Raporti Afati i Dorëzimit: 
Raporti i Tremujorit të Parë  
Data e Sugjeruar – 15 Nëntor   

Raporti i Tremujorit të Dytë  
Data e Sugjeruar – 31 Janar  

Raporti i Tremujorit të Tretë  
Data e Sugjeruar – 15 Prill  

Raporti i Tremujorit të Katërt  
Data e Sugjeruar – 30 Qershor  

 

Vlerësimi Vjetor:  
 
Çdo vit, nxënësit që mësojnë në kushte shtëpie duhet të përfundojnë një vlerësim vjetor për të treguar përparimin 
akademik. Për të përmbushur këtë kërkesë, vlerësimi i fëmijës suaj duhet ose të ketë rezultat mbi përqindëshin e 33-të në 
një test të standardizuar (Përqindëshi 33-të do të thotë që fëmija juaj ka arritur një rezultat më të mirë se 33% e nxënësve 
që kanë dhënë të njëjtin test të standardizuar.), ose të tregojë të paktën një vit përparim akademik në krahasim me testin e 
vitit të kaluar.  
Prindërit ose kujdestarët ligjorë të listuar në Planin e Individualizuar të Mësimdhënies në Shtëpi (IHIP) mund të shkruajnë 
vlerësimin narrativ, të blejnë, administrojnë dhe të vlerësojnë një test të publikuar komercialisht dhe të standardizuar. Vlerësimi 
vjetor i fëmijës suaj duhet të dorëzohet deri më 30 Qershor.  
 
Opsionet e Vlerësimit Vjetor sipas Nivelit të Klasës  
 
Klasat 1–3: Ju mund të zgjidhni ose një vlerësim narrativ të shkruar ose një test të standardizuar. Një vlerësim narrativ është 
një raport i shkurtër që përmbledh përparimin e fëmijës suaj, thekson arritjet kryesore dhe përshkruan planet për klasën e 
ardhshme.  
 
Klasat 4–8: Testimi i standardizuar është i detyrueshëm çdo dy vjet. Në vitet alternative, ju mund të paraqisni një vlerësim 
narrativ të shkruar. Për shembull, nëse fëmija juaj jep një test të standardizuar në klasën e 4-të, mund të dorëzoni një narrativë të 
shkruar në klasën e 5-të.  
 
Për nxënësit në klasat K-12 që kanë një IESP ku parashikohet një vlerësim alternativ, vlerësimi vjetor mund të jetë një 
narrativë e shkruar ose një portfolio me shembuj të arritjeve arsimore të fëmijës në krahasim me bashkëmoshatarët e tij/saj.  
 
Nëse dihet, ju lutemi tregoni nëse do të përdorni një narrativë të shkruar apo një test të miratuar nga shteti për vlerësimin e 
kërkuar vjetor, ose njoftoni zyrën me raportin e tremujorit të tretë.  
 

Zgjidhni një nga opsionet e mëposhtme:  
 

 Narrativë e shkruar: Për nxënësit në klasat 4-8, kjo mund të përdoret jo më shpesh se çdo dy vjet.  

 Provimet NYSED për ELA/Matematikë: Këto provime duhet të jepen në një shkollë publike ose jopublike të 
regjistruar. Nëse dëshironi që fëmija juaj të japë provimet Regents ose NYS ELA/Matematikë, ju lutemi kontaktoni 
një shkollë lokale për të regjistruar fëmijën për provim. Ju lutemi vini re se kjo është në diskrecionin e drejtorit të 
shkollës. Dëshmia e vaksinimit kërkohet për të marrë pjesë në testime në ndërtesën e shkollës.  

 Testi Iowa i Aftësive Themelore (Iowa Test of Basic Skills)  

 Testi i Arritjeve të Kalifornisë (California Achievement Test)  

 Testi i Arritjeve të Stanfordit (Stanford Achievement Test)  

 Testi Gjithëpërfshirës i Aftësive Themelore (Comprehensive Test of Basic Skills)  

 Testi i Arritjeve Metropolitane (Metropolitan Achievement Test)  

 P.A.S.S. Test  

 Vlerësim Alternativ sipas IESP-së (IESP Alternate Assessment) 


	UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN E IHIP
	 Emri(at) i/e personave që do të japin mësim:
	Deklaroj se fëmija im,  , do të përmbushë kërkesat e detyrueshme për arsimimin sipas Rregullores së NYSED CR Pjesa 100.10 për vitin shkollor ______________.
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